Car(ta) finis et remissionis
1272 febbraio 1, "in monasterio <Sancti Abundii>, supra lobium versus civitatem Cumanam"
Avendo l'abate Ariberto "de Casella" ed i monaci di S. Abbondio ceduto per tre anni a Pietro del fu Corrado "Lavizarius" una serie di crediti e di fitti, qui specificati, a fronte di un mutuo di centocinquantatre lire e dieci soldi in moneta nuova fatto nel 1252 al monastero dallo stesso Pietro e per lui da Abiatico "Lavizarius" e degli interessi corsi fino al 1268 - centosettantasei lire e dodici soldi -, il suddetto Pietro si dichiara soddisfatto di quanto a lui dovuto dal monastero e dai suoi massari relativamente a tali fitti. 
Originale in ASMi, P, cart. 109, n. 32 [A].

Pergamena in stato di conservazione piuttosto cattivo, molto stropicciata, qua e là macchiata, con numerosi strappi particolarmente significativi nella parte inferiore destra, dove per di più l'inchiostro del testo appare molto scolorito, come peraltro in molti altri luoghi; altri strappi, antichi, vennero ricuciti prima dell'uso.  Sottolineature a penna alle righe quarta - sesta del testo. Sul verso avanzi di una annotazione che pare di mano coeva a quella della redazione dell'atto (ma non del notaio): "[Sancti] Protaxii de porta [Turre]"; di altra mano tardomedievale "Sollute te(m)pore"; di altra mano pressoché coeva alla precedente "Carta dominarum Sancti Protaxii de porta Turr(e)"; e scritture moderne, fra cui un brevissimo regesto settecentesco.  
Qualche scorrettezza (per es. di concordanza) nel testo ed alternanza di forme differenti per una medesima parola. La grafia di alcune parole, specialmente di nomi propri di persone e luoghi, è spesso difficile a comprendersi e con esito dubbio. 
[SN]  In nomine Domini.  Anno dominice incar(nationis) millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, die lune primo mensis februarii, indictione quintadecima.  Cum quondam dominus Aribertus de Casella abbas monasterii Sancti Abondii Cumani | et cum eo donus [Guilielmus] Lavizarius filius condam domini Rolandi Lavizarii et donus Mar(tinus) Caviliata de Buxionibus de Mendrixio (a) et donus Honricus Ruscha filius condam domini Iacobi Inblavadi Rusche et donus Guido de Gigo Bechario | et donus (b) Mar(tinus) filius Guilielmi Caviliate de Mendrixio et donus Mar(tinus) de Cuzago de Vico et donus Albertus de Casella de Vico et donus Albertus de Bregia et donus Fomaxius filius domini Anselmi de Salice de Cum(is) | et d[onus Guilli]zolus filius condam domini Iohannis qui dicebatur Xoata de Beroldis et donus Duxolus filius condam domini Girardi Lavizarii, omnes monachi et confratres monasterii predicti, pro se et nomine et ex parte [ipsius] monasterii | fecissent vendictionem et datum Petro filio condam domini Conradi Lavizarii de Cum(is) nominative de fictis et redditibus trium annorum tunc prox(ime) futurorum, videlicet.  De libris triginta una [novorum] pro quolibet ipsorum [trium] | annorum quas ipsum monasterium habebat nomine ficti seu pensionis de domibus Sanctorum Gervaxii et Protaxii siti in valle Cumana, videlicet a Mar(tino) de Givadella sol(idos) decem novorum, et ab uxore Nicolle | Tungani sol(idos) viginti, et a Blancha de Volonia sol(idos) viginti novorum, et ab